УИД:68RS0003-01-2023-000571-34

№ 1-181/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 27 июля 2023 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Колимбета С.В.,

при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Тамбова Дубовицкого В.А.,

подсудимого П.,

защитника-адвоката Вислобоковой Е.В., предоставившей удостоверение № 485 и ордер №68-01-2023-00495138 от 09.03.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях личного употребления наркотического средства и реализуя его, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, 29.10.2022 примерно в 19 часов 00 минут, находясь во дворе дома , действуя с прямым умыслом, путем присвоения найденного приобрел наркотическое средство 

Подсудимый ФИО2 в суде подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с последним заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд удостоверился, что предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Характеризуется ФИО2 по месту жительства положительно (л.д.65), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.59), состоит на учете с 2022 года в ОГБУЗ «Тамбовская инфекционная клиническая больница» с диагнозом «Хронический гепатит С» (л.д.61-62).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка: П., года рождения (л.д.53). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, избрание особого порядка судебного разбирательства, наличие хронических заболеваний, подтвержденных медицинскими документами.

Об иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимый и его защитник не заявляли. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст.ст.15, 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совершенное ФИО2 преступления, отнесено уголовным законом к преступлениям не большой тяжести, а каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности его личности и совершенного преступления, в судебном заседании не установлено.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, исходя из целей наказания, суд считает целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и считать назначенное наказание условным.

Учитывая, что приговор в отношении ФИО2 постановлен в соответствии с главой 40 УК РФ, т.е. без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то окончательное наказные ему должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 61 УК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2, не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. 

Возложить на осужденного ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц являться в вышеуказанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный этим контролирующим органом).

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО2 из-под стражи немедленно в зале суда, сохранив вновь избранную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены осужденному ФИО2 условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей за период с 07 июня 2023 года по 26 июля 2023 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в соответствии с которыми приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Тамбова в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а в случае пропуска этого срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья С.В.Колимбет